



平成 26 年 6 月 25 日

各 位

会 社 名 O A T ア グ リ オ 株 式 会 社  
住 所 東 京 都 千 代 田 区 神 田 小 川 町 一 丁 目 3 番 1 号  
代 表 者 名 代 表 取 締 役 森 明 平  
(コード番号：4979)  
問 い 合 せ 先 取 締 役 事 業 推 進 部 長 岡 尚  
兼 経 営 企 画 室 長  
TEL. 03-5283-0262

### 東京証券取引所市場第二部への上場に伴う当社決算情報等のお知らせ

当社は、本日、平成 26 年 6 月 25 日に東京証券取引所市場第二部に上場致しました。  
今後とも、なお一層のご指導ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。  
なお、当社の当期における業績予想は以下のとおりであり、また、最近の決算情報等につきましては別紙のとおりであります。

【連 結】

(単位：百万円、%)

項 目	平成 26 年 12 月 期 (予想)			平成 26 年 12 月 期 第 1 四 半 期 累 計 期 間 (実績)		平成 25 年 12 月 期 (実績)	
		構成比	対前期 増減率		構成比		構成比
売 上 高	12,007	100.0	10.6	5,351	100.0	10,856	100.0
営 業 利 益	1,247	10.4	75.8	1,254	23.4	709	6.5
経 常 利 益	1,219	10.2	64.1	1,255	23.5	743	6.8
当期(四半期)純利益	756	6.3	62.0	819	15.3	466	4.3
1 株 当 たり 当 期 (四 半 期) 純 利 益	280 円 92 銭			293 円 57 銭		167 円 11 銭	
1 株 当 たり 配 当 金	55 円 00 銭			—		—	

- (注) 1. 平成 25 年 12 月 期 (実績) 及び平成 26 年 12 月 期 第 1 四 半 期 累 計 期 間 (実績) の 1 株 当 たり 当 期 (四 半 期) 純 利 益 は 期 中 平 均 発 行 済 株 式 数 に よ り 算 出 し て お り ま す 。 ま た 、 平 成 26 年 12 月 期 (予想) の 1 株 当 たり 当 期 純 利 益 は 予 定 期 中 平 均 発 行 済 株 式 数 に よ り 算 出 し て お り ま す 。
2. 平成 26 年 12 月 期 の 業 績 予 想 に つ き ま し て は 、 そ の 重 要 性 を 鑑 み 、 連 結 の 業 績 見 通 し の み を 開 示 し 、 個 別 の 業 績 見 通 し に つ い て は 開 示 い た し ま せ ン 。

以 上



## 平成26年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年6月25日

上場会社名 OAT アグリオ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4979 URL [http:// www.oat-agrio.co.jp/](http://www.oat-agrio.co.jp/)  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 森 明平  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 事業推進部長兼経営企画室長 (氏名) 岡 尚 (TEL) 03(5283)0262  
 四半期報告書提出予定日 — 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年12月期第1四半期の連結業績(平成26年1月1日~平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第1四半期	5,351	—	1,254	—	1,255	—	819	—

(注) 包括利益 26年12月期第1四半期 816百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第1四半期	293.57	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第1四半期	12,958	3,896	29.0
25年12月期	10,048	3,330	31.8

(参考) 自己資本 26年12月期第1四半期 3,764百万円 25年12月期 3,196百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年12月期	—	—	—	—	—
26年12月期(予想)	—	0.00	—	55.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日~平成26年12月31日)

(%表示は、通期は対前期)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,007	10.6	1,247	75.8	1,219	64.1	756	62.0	280.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 社 (社名) 、除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年12月期1Q	2,840,000株	25年12月期	2,840,000株
② 期末自己株式数	26年12月期1Q	350,000株	25年12月期	-株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年12月期1Q	2,790,000株	25年12月期1Q	2,759,011株

(注) 当社は、平成25年11月28日付で普通株式1株につき1,000株の株式分割を行っておりますが、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付書類の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態の分析 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第 1 四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策や日銀による金融緩和などにより、景気は緩やかに回復しつつあります。しかしながら、海外経済では新興国経済の成長鈍化や、ウクライナ情勢の不安定化など先行き不透明な状況も残されております。

このような情勢のもと、当社グループの当第 1 四半期連結累計期間の業績は、防除技術分野の需要が全国的に増加するため、売上高が他の四半期と比較して多額となる傾向にあります。また、消費税率引き上げ前の駆け込み需要もあり、売上高が順調に推移しております。

これらの結果、当第 1 四半期連結累計期間における売上高は53億51百万円、営業利益は12億54百万円、経常利益は12億55百万円、四半期純利益は 8 億19百万円となりました。

当社グループはアグリテクノ事業の単一セグメントであります。各分野別の業績は以下のとおりであります。

防除技術分野では、国内市場では、2月の記録的な降雪の影響が懸念されたものの、殺虫剤、除草剤を中心に売上高が順調に推移しました。海外市場でも、各国での登録取得を推進しました結果、販売地域が拡大し、売上高が順調に推移しております。以上の結果防除技術分野での売上高は45億49百万円となりました。

施肥灌水分野では、消費税率引き上げ前の駆け込み需要もあり売上高は 6 億41百万円となりました。

バイオスティミュラント分野では、欧州、東南アジアを中心に「アトニック」の登録作業を進めた結果、販売地域が拡大し、売上高は 1 億60百万円となりました。

### (2) 財政状態の分析

当第 1 四半期連結会計期間末の総資産は129億58百万円で、前連結会計年度末に比べ29億10百万円の増加となりました。これは主に受取手形及び売掛金の増加33億33百万円によるものであります。

負債につきましては90億62百万円で、前連結会計年度末に比べ23億44百万円の増加となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加 9 億52百万円、長期借入金 9 億23百万円の増加によるものであります。

純資産は38億96百万円で、前連結会計年度末に比べ 5 億66百万円の増加となりました。これは主に四半期純利益による増加 8 億19百万円、自己株式の取得による減少 2 億50百万円によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度（平成26年12月期）の業績見通しにつきましては、国内市場は飽和状態にあるものの、重点販売品目（オンコル、ガッテン、ダニサラバ、水稻除草剤）を中心に積極的な販売活動を実施しシェアの拡大を予定しております。海外市場におきましては、人口増に伴う市場の拡大、各国での新規農薬登録の取得等による市場開拓により売上増加を見込んでおります。

これらの結果、連結売上高120億 7 百万円、連結経常利益12億20百万円、連結当期純利益 7 億56百万円を見込んでおります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成26年 3 月 31 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,886	1,534
受取手形及び売掛金	2,738	6,071
商品及び製品	1,900	1,659
仕掛品	377	307
原材料	338	589
その他	242	254
貸倒引当金	△0	△15
流動資産合計	7,482	10,401
固定資産		
有形固定資産	1,299	1,346
無形固定資産		
のれん	508	464
その他	122	116
無形固定資産合計	630	581
投資その他の資産		
その他	636	673
貸倒引当金	—	△44
投資その他の資産合計	636	629
固定資産合計	2,566	2,557
資産合計	10,048	12,958

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成26年 3 月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,873	2,825
短期借入金	2,935	2,927
未払法人税等	205	555
返品調整引当金	44	47
売上割戻引当金	63	150
賞与引当金	27	110
その他	538	544
流動負債合計	5,689	7,160
固定負債		
長期借入金	394	1,317
役員退職慰労引当金	26	12
退職給付引当金	307	299
その他	300	272
固定負債合計	1,029	1,901
負債合計	6,718	9,062
純資産の部		
株主資本		
資本金	461	461
資本剰余金	2,496	2,496
利益剰余金	358	1,178
自己株式	—	△250
株主資本合計	3,317	3,886
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△34	△38
為替換算調整勘定	△86	△83
その他の包括利益累計額合計	△120	△121
新株予約権	4	4
少数株主持分	129	128
純資産合計	3,330	3,896
負債純資産合計	10,048	12,958

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第 1 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成26年 1 月 1 日 至 平成26年 3 月31日)	
売上高	5,351
売上原価	3,101
売上総利益	2,249
販売費及び一般管理費	994
営業利益	1,254
営業外収益	
受取利息	6
受取配当金	2
その他	1
営業外収益合計	9
営業外費用	
支払利息	8
為替差損	0
営業外費用合計	8
経常利益	1,255
税金等調整前四半期純利益	1,255
法人税、住民税及び事業税	547
法人税等調整額	△109
法人税等合計	438
少数株主損益調整前四半期純利益	816
少数株主損失(△)	△2
四半期純利益	819

四半期連結包括利益計算書  
第 1 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成26年 1 月 1 日 至 平成26年 3 月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	816
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△4
為替換算調整勘定	3
その他の包括利益合計	△0
四半期包括利益	816
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	817
少数株主に係る四半期包括利益	△1

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成26年1月17日開催の臨時株主総会及び平成26年2月7日開催の取締役会において大塚化学株式会社より自己株式を取得することを決議し、平成26年3月14日付けで自己株式250,000株、250百万円取得いたしました。

これにより、第1四半期連結累計期間において自己株式が250百万円増加いたしました。

(セグメント情報等)

当第1四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年3月31日)

当社グループは、アグリテクノ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。